СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 16.12.2022 № 95
п. Тимирязево
О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления Новоусманского муниципального района в сфере осуществления внутреннего муниципального финансового контроля Тимирязевского сельского поселения
В соответствии со ст.269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тимирязевского сельского поселения Совет народных депутатов Тимирязевского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить Соглашение о передаче части полномочий между администрацией Тимирязевского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области и администрацией Новоусманского муниципального района Воронежской области по решению вопросов местного значения в сфере осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, согласно приложению, к настоящему решению.

2. Обнародовать настоящее решение   на доске обнародования нормативных правовых актов в здании администрации Тимирязевского сельского поселения  по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, п. Тимирязево, ул. Тимирязева, 5 и на информационных стендах:    здание Горенско-Высельского СДК  по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, с. Горенские Выселки, ул.70 лет Октября, д.21а, здание Крыловского  СДК  по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, д. Михайловка, ул. Центральная, д.1.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации Тимирязевского сельского поселения В. А. Клименко.

Глава Тимирязевского сельского поселения

Новоусманского муниципального района

Воронежской области                                                                                                       В. А. Клименко

Председатель Совета народных депутатов

Тимирязевского сельского поселения

Новоусманского муниципального района

Воронежской области                                                                                                       И.А. Дмитриева
Приложение

к решению Совета народных депутатов

Тимирязевского сельского поселения

от 16.12.2022 г.№ 95

СОГЛАШЕНИЕ №___

о передаче полномочий по осуществлению внутреннего

муниципального финансового контроля

с. Новая Усмань                                                                                                      «___»_________2022
Администрация Тимирязевского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области (далее – администрация поселения) в лице главы Тимирязевского сельского поселения Клименко Виталия Анатольевича, действующего на основании Устава Тимирязевского сельского поселения, с одной стороны и администрация Новоусманского муниципального района Воронежской области (далее – администрация района), в лице главы Новоусманского муниципального района Маслова Дмитрия Николаевича, действующего на основании Устава Новоусманского муниципального района, с другой стороны, совместно именуемые – Стороны, заключили соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения.
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача администрацией сельского поселения полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля администрации Новоусманского муниципального района Воронежской области.

Полномочия, указанные в п.1.2 настоящего Соглашения передаются администрации Новоусманского муниципального района Воронежской области в лице финансового отдела администрации Новоусманского муниципального района Воронежской области.

1.2. Виды передаваемых полномочий – контроль в отношении:

1.2.1. Соблюдения требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ, и обоснованности закупок;

1.2.2. Соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренных статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ;

1.2.3. Обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график;

1.2.4. Применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;

1.2.5. Соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;

1.2.6. Своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;

1.2.7. Соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки;

1.2.8. Соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации, в рамках реализации положений пункта 1 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, муниципальных нормативных правовых актов Новоусманского муниципального района Воронежской области, Тимирязевского сельского поселения, иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения при использовании средств бюджета поселения, а также межбюджетных трансфертов и бюджетных кредитов, предоставленных из бюджета Новоусманского муниципального района Воронежской области;

1.2.9. Полноты и достоверности отчетности о реализации муниципальных программ сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий;

1.2.10. Соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (бюджетной) отчетности объекта контроля;

1.2.11. Соблюдения положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, государственных (муниципальных) контрактов;

1.2.12. Соблюдения условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения государственных (муниципальных) контрактов;

1.2.13. Полноты, своевременности и правильности отражения, совершенных финансовых и хозяйственных операций в бухгалтерском (бюджетном) учете и бухгалтерской (бюджетной) отчетности.

2. Организация взаимодействия сторон соглашения.
2.1. Стороны осуществляют взаимодействие по вопросам, относящимся к предмету настоящего Соглашения.

2.2. Сторонами настоящего Соглашения определены уполномоченные органы для общей координации взаимодействия Сторон (далее – Уполномоченные органы).

2.2.1. От Тимирязевского сельского поселения – администрация Тимирязевского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области.

2.2.2. От администрации Новоусманского муниципального района – финансовый отдел администрации Новоусманского муниципального района Воронежской области (далее – финансовый отдел).

2.3. Уполномоченные органы содействуют установлению прямых контактов в целях реализации настоящего Соглашения.

3. Права и обязанности сторон.
В целях реализации настоящего соглашения стороны имеют права и обязанности.

3.1. Финансовый отдел обязан:

- при осуществлении контрольной деятельности соблюдать законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Воронежской области, муниципального района, сельского поселения;

- проводить контрольные мероприятия на основании и в соответствии с распоряжением о назначении контрольного мероприятия;

- не препятствовать руководителю или иному уполномоченному должностному лицу проверяемого юридического лица присутствовать при проведении контрольного мероприятия, давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету и целям контрольного мероприятия;

- знакомить руководителя или иное уполномоченное должностное лицо с результатами контрольного мероприятия;

- ежегодно предоставлять отчет об исполнении переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.

Финансовый отдел имеет право:

- запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в письменной форме документы и информацию, необходимые для проведения проверки;

- при осуществлении плановых и внеплановых проверок беспрепятственно по предъявлении служебных удостоверений и копии приказа (распоряжения) руководителя (заместителей руководителя) такого органа контроля о проведении проверки посещать помещения и территории, которые занимают заказчики, требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг, а также проводить необходимые экспертизы и другие мероприятия по контролю;

- выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок. При этом в рамках осуществления контроля, предусмотренного пунктами 1 - 3 части 8 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ, указанные предписания выдаются до начала закупки;

- обращаться в суд, арбитражный суд с исками о признании осуществленных закупок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

3.2. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю финансовый отдел:

- проводит проверки, ревизии и обследования;

- направляют органам и должностным лицам, уполномоченным в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными актами бюджетного законодательства Российской федерации принимать решения о применении предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения.

3.3. Администрация Тимирязевского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области обязана:

- утверждать и направлять в финансовый отдел план контрольных мероприятий в срок не позднее 20 декабря года, предшествующему году осуществления контрольной деятельности;

- утверждать программы контрольных мероприятий;

- создать надлежащие условия для проведения контрольных мероприятий (предоставить необходимое помещение, оргтехнику, услуги связи и т.д.).

Администрация Тимирязевского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области имеет право:

- направлять в финансовый отдел предложения о проведении контрольных мероприятий;

- рассматривать акты, заключения, предписания и представления финансового отдела по результатам проведения контрольных мероприятий.

4. Срок действия соглашения.
4.1. Настоящее соглашение вступает в силу с «01» января 2023 года и действует по «31» декабря 2024 года.

5. Ответственность сторон.
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей в соответствии с законодательством Российской Федерации, Воронежской области и настоящим Соглашением.

6. Основание и порядок расторжения Соглашения.
6.1. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто (в том числе досрочно):

- по соглашению сторон;

- в одностороннем порядке;

-в случае изменения действующего законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной.

6.2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой стороне в письменном виде.

6.3. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней со дня направления указанного уведомления.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
7.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
7.3. По всем вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

7.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8. Реквизиты и подписи сторон
	Администрация Новоусманского муниципального района

Воронежской области

Улица Советская, 1, с.

Новая Усмань, Новоусманский район,

Воронежская область, 396310

ИНН 3616001399, КПП 361601001

р/с 40204810600000000992

Отделение Воронеж, г. Воронеж, БИК 042007001

Глава Новоусманского

муниципального района

Воронежской области

_____________Д.Н. МАСЛОВ
	Администрация Тимирязевского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области

Улица Тимирязева, д. 4, п. Тимирязево, Новоусманский район,

Воронежская область, 396323
ИНН 3616001342, КПП 361601001

р/с 40302810820073000122

Отделение Воронеж,

г. Воронеж, БИК 042007001

Глава Тимирязевского сельского поселения Новоусманского муниципального

района Воронежской области

________________ В. А. КЛИМЕНКО